Despacho n.º 85/PRES/ESHTE/2022

À semelhança de anos anteriores, a Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril

(ESHTE) irá colocar a concurso novas vagas de mobilidade de estudos para estudantes

ao abrigo do PROGRAMA ERASMUS+, que possibilitará a deslocação de alguns

estudantes para uma instituição parceira de ensino superior europeia, onde poderão

estudar por um período mínimo de 3 meses e máximo de 12 meses.

As candidaturas a este programa de mobilidade pressupõem que os candidatos tenham

tomado conhecimento do Regulamento de Mobilidades Erasmus+, e do Regulamento

do Concurso disponíveis em http://intranet.eshte.pt/erasmus/.

Conforme resulta do artigo 6.º do Regulamento de Mobilidades Erasmus+, importa

aprovar o calendário do Concurso e respetivo Júri.

Assim, no exercício da competência que me é atribuída pela alínea d) l) do n.º 1 do

artigo 44.º dos Estatutos da ESHTE, homologados pelo Despacho Normativo n.º

13/2021, de S. Exa., o Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, de 20 de abril

de 2021, publicado no Jornal Oficial, o Diário da República, 2.ª Série, n.º 88, de 6 de

maio de 2021, aprovo o Calendário e a constituição do Júri do Concurso Erasmus+ da

ESHTE, de Mobilidades para Estudos para o Ano Letivo de 2022/2023, em anexo ao

presente despacho e que dele faz parte integrante.

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril - ESHTE, aos vinte e um dias do mês

de fevereiro de dois mil e vinte e dois

O Presidente da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril,

(Prof. Doutor Raúl Manuel das Roucas Filipe)

Constituição do Júri do Concurso Erasmus+ (Mobilidades para Estudos) da Escola

Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril para o ano letivo 2022-2023

Presidente:

Nuno Ricardo Dias, Coordenador do Gabinete de Mobilidades e Relações Internacionais

Vogais efetivos:

Catarina Nunes, Docente da ESHTE

Teresa Oliveira, Técnica Superior do Gabinete de Mobilidades e Relações Internacionais

da ESHTE

Calendário do Concurso Erasmus+ (Mobilidades para Estudos) da Escola Superior de

Hotelaria e Turismo do Estoril para o ano letivo 2022-2023

Divulgação do Concurso 24 de fevereiro de 2022

Início da receção de candidaturas 28 de fevereiro de 2022

Fim de receção de candidaturas 10 de março de 2022

Suprimento de eventuais desconformidades da candidatura 17 de março de 2022

Análise e seriação de candidatos 18-24 de março de 2022

Publicação de resultados 25 de março de 2022

Reclamações 26-29 de março de 2022

Publicação de Resultados definitivos 31 de março de 2022

Formalização da aceitação /Não aceitação da Vaga Erasmus Até 07 de abril de 2022

Entrega do Processo individual de Mobilidades 1º Semestre Até 31 de maio de 2022

Entrega do Processo individual de Mobilidades 2º Semestre Até 17 de outubro de 2022

Nota Importante: as datas expostas são obrigatórias para a prática dos atos a elas associados.

		2022-02-21T18:32:31+0000
	RAUL MANUEL DAS ROUCAS FILIPE